



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

Ofício GP nº 252/2025

Itanhaém, 23 de maio de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 105, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Alexandre Firmino Alves, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 26/05/25

às 16:33

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370031903200370032003A005000. Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando nº GS 053/2025

Itanhaém, 19 de maio de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fábio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 105 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 105 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Alexandre Firmino Alves, o qual **"Solicita ao Executivo a viabilidade de fiscalização sanitária na Colônia de Férias Cabo dos Soldados, localizada na Av. Ruy Barbosa, nº 1860, bairro Satélite em Itanhaém/SP, em razão de foco de proliferação de mosquitos da dengue e outros vetores."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

- 1. As Secretárias competentes já realizaram vistorias no imóvel localizado na Avenida Ruy Barbosa, nº 1860, bairro Satélite?**

Resposta: Sim. O imóvel localizado na Avenida Rui Barbosa, 1860; intitulado ex - Colônia dos Cabos e Soldados recebe visitas mensais da equipe de Setor de Combate a Endemias, sendo que a ultima visita ocorreu dia 14/04/2025. O imóvel é cadastrado no SISAWEB- Sistema de Informação Vigilância Vetorial-Secretaria da Saúde Governo do Estado de São Paulo, sob o cadastro Nº 183- como Ponto Estratégico.

- 2. Foram encontrados focos do mosquito Aedes aegypti ou outros vetores transmissores de doenças no local?**

Resposta: O ultimo foco encontrado ocorreu em 29/01/2025, e das 05 larvas examinadas todas pertenciam ao gênero Culex descartando, portanto a presença do Aedes aegypti no local.

- 3. Quais medidas foram ou estão sendo adotadas para eliminar eventuais criadouros e evitar a proliferação de mosquitos naquela área?**

Resposta: Sempre que a equipe realiza a vistoria, qualquer tipo de criadouro é eliminado através de procedimentos como: tratamento focal (com larvícida) ou mecânico (quando se elimina o recipiente), e atualmente as piscinas estão sendo tratadas com controle biológico (peixes barrigudinhos).

- 4. O imóvel encontra-se regularizado junto aos órgãos municipais de controle sanitário**

Atenção: Este documento em autenticidade com o identificador 370036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 22062-2/2017, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Resposta: O imóvel, esta cadastrado como Ponto Estratégico no Sistema de Informação Vigilância Vetorial do Estado de São Paulo, através do Setor de Combate a Endemias.

5. Existe histórico de notificações, autuações ou sanções aplicadas ao responsável pela Colônia de Férias Cabo dos Soldados?

Resposta: Não. O responsável é receptivo e colaborativo com a equipe desse Setor tentando manter o ambiente sempre organizado e livre de criadouros. Quando é detectado algum problema o mesmo tenta resolver de imediato e da melhor forma possível.

6. Há plano ou cronograma da Secretaria para intensificação das ações de combate à dengue naquele bairro ou região?

Resposta: O bairro do Satélite, onde se localiza o imóvel em questão, recebeu intensificação nos últimos meses, com bloqueios contra criadouro e ADL- Avaliação de Densidade Larvaria (ADL- de 05 a 12/052025).

7. A população local foi devidamente orientada sobre os riscos e sobre as formas de prevenção da dengue na área próxima ao imóvel citado?

Resposta: Sempre que ocorre as vistoria em uma determinada região, a população é devidamente orientada em relação aos riscos, eliminação de criadouro e prevenção das arboviroses.

Atenciosamente,

Fábio Crivellari Miranda

Secretário de Saúde